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ÖRÖK SZERETET
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FELTÁMADT 
KRISZTUS!

„Szomjazom” – kiáltotta a megfeszített 
Krisztus a kereszten. Jézus mint valóságos ember 
szenved a szomjúságtól. De az ő szomjúsága ugyan-
akkor Isten égő vágya is a mi szeretetünkre. Isten a 
mi szeretetünket szomjazza. Hogyan lehetséges ez? 
Talán hiányt szenved valamiben? Vagy nem tökéle-
tesen boldog önmagában? – Nem erről van szó! A 
Szentháromság maga a legtökéletesebb szeretetkö-
zösség. De Isten nagylelkű szeretetében másokat is 
boldoggá akar tenni. Ez a boldogság pedig számunk-
ra azt jelenti, hogy viszontszeretjük őt.

A pusztai vándorlás idején az Úr maga volt a szikla, 
amelyre Mózes lesújtott, és víz fakadt belőle (vö. Kiv 
17,6; 1Kor 10,4). Jézus lándzsával átvert oldalából 
pedig a kereszten vér és víz fakadt: a keresztség és az 
eucharisztia: a kegyelem és az örök üdvösség szent-
ségei (vö. Mt 16,16; Jn 6,54.56). 

Mélységesen mély a múltnak kútja – írja Thomas 
Mann a József és testvérei című nagyszerű regénye 
előszavában. Már az üdvösség története, az Isten pár-
beszédének története az emberiséggel is hatalmas tör-
téneti távlatot nyit meg. De Jézus halála és feltámadása 
még ennél is nagyobb mélységet tár fel. A tökéletesen 
boldog Isten a világot szeretetből teremtette. Az volt 
a célja, hogy olyan lényeket hozzon létre, amelyeket, 

- sőt akiket - megajándékozhat a boldogság egyre 
magasabb szintjével. A IV. misekánonban az Egyház 
így imádkozik: „Te egyetlen jóság és minden élet 
forrása, azért alkottál mindent, hogy teremtménye-
idet áldásoddal áraszd el, és mindenkit boldogíts 
világosságod fénye által”.

Az egész kozmosz, a tejútrendszerek, az anyag és 
energia roppant átalakulásai, a „fekete lyukak” titokza-
tos működése, az élet kezdetleges, majd egyre változa-
tosabb formái egészen a Földön élő csodálatos állatokig 
a maguk módján törekszenek valamire és elégedettek, 
ha azt elérik. Az ember „szíve” azonban „nyugtalan”, 
amíg Istenben „meg nem nyugszik” – ahogyan Szent 
Ágoston mondja. Isten arra a boldogságra teremtett 
minket, hogy szabadon viszontszeressük őt. Ebbe a 
szabadságba beletartozik a bűn lehetősége is. Erre pedig 
Isten a megváltás művével válaszol. Jézus lándzsával 
átdöfött szíve testi formában is kifejezi a teremtő és 
megváltó Isten szeretetének mélységét. Beletekintve a 
világ és a magunk létének értelmével szembesülünk. 
Az ember örök szomjúságát a szeretetre Isten örök sze-
retete csillapítja. Aki ebből a forrásból iszik, aki Jézus-
ban hisz és benne bízik, az nem hal meg örökre, hanem 
örök boldogságban él. Isten közösségében. Ez az, amit 
Jézus számunkra, szegény, kis hús-vér emberek számára 
az esküvői lakoma képével érzékeltet: minden vágyunk 
teljesülése örök, személyes szeretetben.

Erre gondoljunk, amikor - akár örömben, akár szen-
vedésben - megélhetjük itt, a földön az igazi szeretet 
közösségét. Jézus az utolsó vacsorán búcsúzik el ta-
nítványaitól. Kijelenti: Nem iszom a szőlő terméséből, 
amíg majd azt az újat nem iszom Atyám országában. 
Erre a lakomára vár minket is. Egy szeretetben megélt 
közös, családi étkezés szinte a mennyország előképe. Ne 
hanyagoljuk el apró-cseprő programok kedvéért ezt a 
lehetőséget! Aki gyerekkorában átélte ennek az örömét, 
annak könnyebb lesz elképzelni és élete céljául kitűzni 
azt az üdvösséget, amely mindannyiunk közös hivatása. 
Erre vezessen el bennünket a feltámadt Krisztus!

Szeretettel kívánok áldott húsvéti ünnepeket egyház-
megyei kiadványunk ünnepi számával!

+ Erdő Péter
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S zámunkra, keresztényeknek 
egyértelmű, mit ünneplünk 
húsvétkor, de a mai világ egy-

re jobban igyekszik a jelképekre, a 
húsvéti nyuszira, a hímes tojásra, 
a tavaszi virágokra vinni a hang-
súlyt. Gondoljunk a boltok feldí-
szített kirakataira, a reklámtáblák-
ra, a wellness hétvégék ajánlására!
– Ez így van, viszont azt ne felejtsük 
el, hogy a feltört tojás olyan, mint 
amikor  Krisztus felkel a sírból, ez 
az új élet bizonyítéka. A húsvéti 
wellness hétvégék népszerűségében 
is azt látom, hogy az emberek az új 
élet energiáit akarják felszabadítani. 
E mögött is az örök élet titka van, 
még akkor is, ha Krisztustól távo-
labb közelítjük meg ezt a kérdést. 
De nekünk, keresztényeknek köte-
lességünk az ünnep valódi tartalmát 
hirdetni. A reklámok mögött is ott 
vannak a mi alapértékeink, igazsá-
gaink, hitünk misztériuma, pedig a 

reklámkészítők nem feltétlenül ezzel 
a szándékkal teszik a dolgukat. 
– Túl egy világjárványon, a háború 
közepén, mi az idei húsvét, a feltá-
madás üzenete?
– Az Apostolok Cselekedetei elején 
Péter nyíltan kijelenti: „Ezt a Jézust 
támasztotta föl az Isten: ennek mi 
mindannyian tanúi vagyunk”. Mint-
ha azt mondaná, hogy „Vállalom érte 
a felelősséget, az életemet adom Őér-
te”. És később életét is adja Jézusért. 
Ez az egyház küldetése, belemon-
dani ebbe a világba az evangélium 
üzenetét, főleg most. Hangot adni 
annak a reménynek, amely Krisztus 
feltámadásával számunkra is életet 
ajándékozott. A háború, forrongá-
sok idején úgy tűnik, mintha ennek 
a világnak már nem jelentene sem-
mit az élet. A halálra készülő világ 
és benne az ember nem a feltámadás 
Krisztusát nézi, ezért fél a haláltól, fél 
a betegségtől és félelmei határozzák 

meg az életét. Ebből a rabságból kell 
kiemelni, ebből az elhibázott gondol-
kodásból akar Krisztus feltámadása 
bátorsággal megszólítani, ahogy tette 
ezt az apostolokkal: bátorság ne fél-
jetek! Az egyház Krisztust nyújtja a 
világnak, a feltámadt Krisztus a sebek-
kel átlyukasztott kezével nyújtja ma is 
tanítását, szeretetét.  
– Emlékszem, milyen nehezen visel-
ted a Covid-időszakot, az üres temp-
lomokat, az online közvetítéseket, az 
elszigeteltséget…
– Aztán belecsöppentünk valami 
sokkal rosszabba: kitört mellettünk a 
háború. Az orvosok, az ápolók, a kór-
házi dolgozók, önkéntesek munkája 
továbbra is tart a másik emberért, em-
beréletért. Szinte fel sem tudjuk fogni 
ennek a lelki hatását. „Senkinek sincs 
nagyobb szeretete annál, mint aki 
életét adja barátaiért.” A szeretetnek 
az a nagy parancsa, amely összekö-
tötte az embereket, ott és akkor nyil-
vánvaló lett. A Covid alatt a pápa az 
üres Szent Péter téren imádkozott az 
emberiségért. Valamit átéltünk ab-
ból, amely a hitünk egyik alapja. Az 
ember elkezdett felfelé is tekinteni, 
majd imádkozni. Olyan volt, mintha 
emberi mivoltunk ott mindenkinek 
nyilvánvaló lett volna, és Isten létét 
sem lehetett megkérdőjelezni.
– A nagyheti szertartásokra és a hús-
véti körmenetre olyanok is elmen-
nek, akik nem járnak templomba. 
Ez lehet az ő életükben a remény 
megjelenése?
– A húsvéti körmenetek közössége 
sokszínű, van aki hagyományból, 
van, aki hittel van jelen és sokan van-

A LÉNYEG MAGA KRISZTUS

NEM TÉRHETÜNK KI 
              A SZENVEDÉS ELŐL
Ünnepi interjú Süllei László érseki általános helynökkel, a Mátyás-templom plébánosával. 

Fotó: Csapó Viktória 



nak olyanok, akik az elmúlt évben 
még ott voltak, az idén pedig imá-
jukkal vesznek részt, mert otthon a 
betegágyban vagy kórházban élik át 
a húsvétnak ezt a felszabadító lel-
kületét. Tehát az utcákon megjelenő 
közösség egyrészt a régi hívők nyo-
mába lépnek, a betegségben otthon 
imádkozók közössége a szenvedésük 
által követik a feltámadt Krisztust, 
mi, pedig a liturgia örömét átélő 
tanúságtevőkként vagyunk jelen. A 
remény születése így érhető el. 
– Van elég időnk az ünnepre? 
Mennyire tudjuk megfogni a hús-
véti üzenet lényegét?
– Az ünnepre a nagyböjt szent negy-
vennapi időszakával tudunk készül-
ni. De a nagyhét sok szép liturgiája, 
a nagycsütörtöki krizmaszentelési 
mise, az utolsó vacsora alapításának 
miséje, nagypéntek kereszthódolata 
kissé elveszi a lényegről a szemün-
ket. A nagyhét tényleg nagy terhet 
jelent, de minden abba az irányba 
mutat, hogy a lényeg maga Krisz-
tus. A magányával nagycsütörtök 
este, nagypénteken a kereszthalálá-
nak embert meghaladó szeretetével 
imádkozik az ellenségeiért. Mind 
arra tanít, hogy ha részt veszel a li-
turgián, az mégis több lesz, jobban 
érted majd a szavakat. A legkisebb 
ministránsok húzzák meg a csengőt 
a nagycsütörtöki szentmisén, azért, 
mert nagypénteken és nagyszomba-
ton Jézus halála és sírba helyezése 
olyan mély fájdalom, amelyet így 
fejez ki a liturgia. 
– Azt mondják, hogy a csalódásaink, 
a fájdalmaink, a kudarcaink azok, 
amelyek előbb-utóbb felnyitják  a 
szemünket és a szívüket is arra, hogy 
meglássuk Krisztust. A húsvéti idő-
szak mennyire segít nekünk ebben?
– XVI. Benedek pápa olyan gyönyö-
rű szavakkal mutatta be a fájdalmat. 
Azt mondta, hogy a mai világban 
elűzzük a szenvedést, sőt mindent 
megteszünk, hogy elkerüljük, pedig 
a szenvedés hozzánk tartozik. És aki 

a szenvedést meg akarja szüntetni, 
annak a szeretetet is meg kellene 
szüntetnie, mivel a szeretet egyrészt 
lemondást követel, így fájdalommal 
jár együtt.
Ha tudjuk azt, hogy a szeretet útja 
az ember emberré válásának igazi 
útja, akkor azt is megértjük, hogy a 
szenvedés az érés folyamata. Aki bel-
sőleg elfogadta a szenvedést, az éret-
tebb és megértőbb lesz mások iránt, 
emberibb lesz. Aki mindig kitér a 
szenvedés elől, az nem érti meg a 
másik embert, kemény és önző lesz. 
– A Mátyás-templom közössége 
egy összetartó közösség, hogyan 
készültök a húsvétra?
– Sok ministránssal, asszisztenciá-

val. Az elmúlt évben 70 körül volt 
a szolgáló gyermekek száma. Öröm 
rájuk nézni, öröm hallgatni az olva-
sásukat, mert a nagyok tanítják őket. 
De azért előfordul, hogy a hosszú 
liturgia miatt, egy-két picurt ki kell 
vinni a hosszabb részeknél, mert 
ülő helyzetében elalszik a székén. 
Ilyenkor a nagyobb lányok karjukra 
veszik őket, és a sekrestyében már 
az anyuka is ott terem persze, és az 
ébredés traumáját már egy mosollyal 
próbálja meg feledtetni.
Ének- és zenekar is készül Hegyi 
Barnabás vezetésével, komoly zenei 
áhítattal, Jeremiás siralmainak elének-
lésével, illetve a Hagiosz ho Theosz 
énekével. De ebben az évben tri-
duummal készültek Haydn Megvál-

tónk hét utolsó szava a kereszten, 
Liszt Via Crucis és César Franck 
Jézus hét szava a keresztfán című 
műveket adták elő. Március 18-án 
pedig Martos Levente Balázs püspök 
atya jött hozzánk, és ő tartotta meg a 
nagyböjti lelkigyakorlatot a plébánia 
közösségei számára. 
– Mennyiben különbözik gyer-
mekkorod húsvétja a mostanitól?
– A húsvét, mióta az eszemet tu-
dom, mindig a templomban talált. 
Ott ministráltam, olvastam, passiót 
énekeltem vagy a húsvéti gyertyát 
festettem és fúrtam, zenei háttérrel. 
A bakizások humora keveredett az 
áhítat légkörével, aztán papként 
ezt a humort sokszor felváltotta a 
türelem erényének gyakorlása, il-
letve a türelmetlenség gyengesége. 
Felkészülni, odaadni magunkat a 
szolgálatra, bizony időt, energiát, 
lelkiséget követelő feladat. De ami-
kor a feltámadási körmenet végén 
egymásra nézünk, a szemekben 
és olykor a szívekben is látható az 
öröm. A hit öröme és a szolgálat 
szépsége. Ezt minden ministráns, 
pap átéli. 
Van egy szép emlékem abból az 
időből, amikor a Mátyás-templom 
felújítás alatt állt. Csak a szentélyben 
tudtunk szentmisét celebrálni. Így 
mindenki ott volt összezsúfolva, de 
mégis úgy emlékeznek rá az embe-
rek, hogy ott az oltár körül jobban 
együtt voltunk, egy közösségnek 
érezték magukat Krisztussal. Szinte 
felejthetetlen hitvallás ez számomra. 
Amikor pedig a templom többi része 
is elkészült, akkor a hívek, a munká-
sok, a felújításban dolgozók, a mi-
nistránsok együtt akarták az ünnepi 
húsvéti liturgiára széppé varázsolni 
a templomot és így szinte minden-
kinek a munkája, közössége kellett 
ahhoz, hogy a tér, az Isten tere ki 
tudjon alakulni. Jó ezekre is vissza 
is gondolni, mert megerősítenek 
engem. 

Zsuffa Tünde
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FELÚJÍTÁS

Ma, amikor drámai mértékben nő a világban a 
keresztényellenesség, háború dúl Ukrajnában, 
veszélyben van az egész kontinens, a régi ko-

rokra kell tekintenünk. Őseink hitére, elkötelezettségére, 
imádságaikra. 

Történelmünk számos csatája fordult győzelemre az 
imádság, az összetartás, a hit által. Gondoljunk a csíksom-
lyói búcsúra, amelynek alapja a kereszténység győzelme, s 
amely máig összehozza a magyar kereszténységet minden 
esztendő pünkösdjén. Ám ott áll Nándorfehérvár ormán 
keresztjét az égre emelve Kapisztrán, aki imával és hitbéli 

lelkesedéssel töltötte el a várvédőket, és így, a hatalmas 
túlerő ellenére a máriás zászló és a kereszt alatt győzelmet 
aratott a hős Hunyadi. 

Ennek az ellenségnek a hadát győzte le 1571. október 
7-én Lepantó mellett a szintén kisebbségben lévő keresz-
tény sereg, amely a pápa buzdítására rózsafüzért imád-
kozott. A váratlan sikert a Szűzanya közbenjárásának 
tulajdonították. 

Üzenete van ezeknek a csatáknak, ezeknek a győzel-
meknek. Ma sem tudunk győzni Isten nélkül, hit nélkül, 
imádság nélkül. Nem győzhetünk a világ gonoszsága ellen, 
ha megfeledkezünk múltunkról, őseink hitéről, és ha nem 
követjük őket abban a bizalomban is, amelyet a Magyarok 
Nagyasszonya iránt táplált ez a nemzet évszázadokon ke-
resztül. XII. Piusz szavai örökérvényűek: Nagy a hatalma 
annak a hadseregnek, amelyik a kard helyett a rózsafüzért 
tartja a kezében. 

 Az erkölcs, a hit, a kereszténység védelme és győzelme 
tehát, nem a fegyverek erejében van, hanem a rózsafüzér-
ben, a lelkekben, az összefogásban, a szeretetben, amelyet 
hazánk, nemzetünk és az emberiség iránt érzünk Krisz-
tusban, Krisztusért, Krisztussal! 

Erre gondoljunk Kisorosziban, a Szentolvasó Király-
néja-templom oltárképe előtt: a lepantói győztes csata 
ábrázolása üzenet a mai keresztény magyarok számára.

Zsuffa Tünde

Lancendorfer István  plébános 
felkérésére 2020 szeptembe-
rében állapotfelmérés történt 
a barokk templomon a falak 
vizesedése miatt. Ekkor de-
rült fény a toronysisak fém-
lemez-borításának hibáira és 
hiányosságaira is, így a tavalyi 
évben megtörtént a felújítás, 
az időkapszula 2022 novem-
berében került elhelyezésre. 
Erdő Péter bíboros 2023. már-
cius 19-én hálaadó szentmise 
keretében áldotta meg a kül-
sőleg felújított Szentolvasó Ki-
rálynéja-templomot. 

KARD HELYETT
             RÓZSAFÜZÉRT!
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KÖNYVÚJDONSÁG

Az Esztergomi Főszékesegy-
házi Könyvtár, az Akadé-
miai Kiadó és az Országos 

Széchényi Könyvtár (OSZK) közös 
kiadásában jelent meg nemrégiben az 
esztergomi kódexkatalógus. Az Esz-
tergomi Főszékesegyházi Könyvtár, 
az Érseki Simor Könyvtár és a Városi 
Könyvtár kódexei című munka az 
esztergomi könyvtárakban található 
kódexek tudományos igényességgel 
készült leíró katalógusa, a Fragmenta 
et codices in bibliothecis Hungariae so-
rozat legújabb tagja, magyar és német 
nyelven került kiadásra. 

A katalógus – mely az MTA – 
OSZK Res Libraria Hungariae Kuta-
tócsoportban készült – szerkesztője 
Madas Edit, szerzői Körmendy Kin-
ga, Lauf Judit, Madas Edit és Sarbak 
Gábor, társszerzői Erdő Péter, Borecz-
ky Anna, Szoliva Gábriel, Dominique 
Vanwijnsberghe, Kateřina Voleková 
és Zsoldos Endre. 

A rendkívül igényes tartalmú és 
kivitelű, adatokban bőséges, rész-
letes állománytörténeti tanulmány 
bemutatóján Erdő Péter bíboros, 
prímás emlékeztetett a kódexkata-
lógus megjelenését megelőző hosszú 
kutatásra: arra, hogy mintegy tizenöt 
év munkájával állt elő ez a kiválóan 
pontos és részletes, szakszerű és gaz-
dag kódexkatalógus. Hozzátette, a 
Fragmenta et Codices Kutatócsoport 
tagjainál jobban ezt a feladatot senki 
sem oldhatta volna meg, munkájuk 
világszínvonalú.

Az eseményen méltatta a kötetet 
és a szerzők munkáját a Kulturális és 

Innovációs Minisztérium kultúráért 
felelős államtitkára, Závogyán Mag-
dolna is. Rózsa Dávid, az Országos 
Széchényi Könyvtár főigazgatója úgy 
fogalmazott: a kötetek felhívják a fi-
gyelmet a három esztergomi könyv-
tár eddig sokak számára láthatatlan 
kincseire, elhelyezve azokat a magyar 
és a nemzetközi tudományosság ho-
rizontján. Szovák Kornél, az ELKH 
Bölcsészettudományi Kutatóközpont 
Moravcsik Gyula Intézetének igaz-
gatója kiemelte, hogy az Esztergomi 
Főszékesegyházi Könyvtár, az Akadé-
miai Könyvtár és az Országos Széché-
nyi Könyvtár által kiadott kötet a mai 
Esztergom nagy könyvgyűjteménye-
iben őrzött jelentős kódexeket veszi 
számba, néha szinte kriminalisztikai 

módszerekkel felderítve az egyes kéz-
iratok történetét.

A kutatócsoport nevében Madas 
Edit akadémikus kiemelte a német 
fordító, Vizkelety András munkáját, 
mint fogalmazott: a kötet német ver-
ziója nem egyszerű fordítása a ma-
gyarnak, hanem azon messze túlmu-
tató adaptálása.		            

Az Országos Széchényi Könyvtárban mutatták be február 21-én Az Esztergomi Főszékesegyházi 
Könyvtár, az Érseki Simor Könyvtár és a Városi Könyvtár kódexei című katalógust. 

A magyar és a német nyelvű 
kötetről bővebb információ ér-
hető el az Esztergomi Főszékes-
egyházi Könyvtár honlapján: 
www.bibliotheca.hu. 
A kiadványok megrendelhetők: 
bibliotheca@bibliotheca.hu 

ABLAK A MÚLTRA 
ÉVTIZEDES MUNKA UTÁN ELKÉSZÜLT 
AZ ESZTERGOMI KÓDEXKATALÓGUS             
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BUCHINGER-CSALÁD

RÉGI HISTÓRIÁK 
               A BUDAI VÁRBAN

„A húsvét hangulata úgy közeleg e napokban, mint egy 
szép fehér madár árnyéka, szállongva halad a folyó 
tükrében. Napról napra újabb kalendáriumi érzések 
révedeznek föl az emberi lelkekben, mert a naptár a 
legnagyobb hangulatcsináló…”. Krúdy Gyula szavai 
ezek, aki nem csupán a húsvéti hangulat utáni vágyat 
csempészte be az olvasó lelkébe, hanem a legnagyobb 
irodalmi ínyencként kiválóan idézte meg azt is, hogy a 
húsvéti bárány Jézus Krisztusra, a torma a nagypénteki 
kínszenvedésre, a kalács a töviskoszorúra, a tojás pedig 
a feltámadásra emlékeztet az ünnepi asztalon. Krúdy 
talán éppen a Budai Várban érezte a késztetést, hogy 
ezekről írjon, mert az Úri utca és a Szentháromság utca 
sarkán álló Fehér Galamb vendéglőben asztalra kerül-
tek ezek az ételek nagyhéten és húsvétkor. Az író jól 
ismerte ezt a helyet, amely a legenda szerint az épület 

előtti gesztenyefán fészkelő fehér galambpárról kapta a 
nevét. „Nemcsak finom böjti, majd ünnepi ételek, szé-
pen megterített asztalaink voltak, hanem egy nagy fali 
kereszt is a bejáratnál a húsvéti időszakban” – mesélte 
Buchinger Panni néni, akinek a családja vásárolta meg 
1911-ben a híres vendéglőt, melynek törzsvendégei kö-
zött híres írók, költők, színészek is voltak szép számmal.

Múltja, jelene és jövője van a Buchinger-családnak 
a Budai Várban, már a hatodik generáció tartozik a 
Mátyás-templom közösségéhez. Az egykori paloták, 
polgári házak, macskaköves utcák mesélni nem tudnak, 
Panni néni azonban megteszi helyettük, ezért is keres-
tem fel az otthonában: „Van nálam idősebb lakos a Vár-
ban, de én vagyok az, aki a legrégebb óta itt él, hiszen 
itt születtem 81 évvel ezelőtt” – mondta büszkén és már 
bele is csöppentem egy régimódi családi történetbe, 
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BUCHINGER-CSALÁD

amely két fiatal borász testvérpárral kezdődött 1885-
ben. Pozsony mellől érkeztek a Budai Várba szerencsét 
próbálni, és találtak is munkát egy özvegyasszony mel-
lett, aki utcai borkiméréssel foglalkozott a Dísz téren. 
Jó érzékük volt az üzlethez a Buchinger fiúknak, nem 
sokára lett bérelt  helyiségük a Tárnok utcában.

„A fiatalabbik Buchinger (János) 1898-ban házaso-
dott össze a nagyanyámmal a Mátyás-templomban. 
Az ötödik, vagyis az utolsó gyerekük volt az apám.  
Szorgalmasan dolgoztak, így megvehették a Fehér 
Galambot” – mesélte Panni néni, majd hosszan so-
rolta a vendéglő húsvéti menüjét, a 
töltött káposztát, a csülköt a hagymás 
krumplival, amelyet a főszakácsnő, 
Urbi néni, egy háromgyermekes 
hadiözvegy készített. Emlékezett a 
húsvéti fatányérosra, a frissen reszelt 
tormára és Belényi pék fonott kalá-
csára, és sok vendégül látott gyerekre. 
Aztán elkomorult Panni néni tekin-
tete, hiszen a háború, a Vár ostroma, 
a kisöccsének a halála sebeket tépett 
fel benne. Sok házat ért bombatalálat, 
a Fehér Galamb épületének a fele is összedőlt. Erre a 
látványra érkezett haza Panni néni édesapja a szovjet 
hadifogságból a háború után. A zirci rokonok segítsé-
gével aztán újjáépítették a vendéglőt: nem örülhettek 
azonban sokáig, mert az elvtársak felügyelték őket, a 
kereszteket a falról levetették, a húsvéti ünnepi készü-
lődéseket „klerikális megnyilvánulásoknak”  nevezték, 
majd 1952-ben jött az államosítás. „Édesapámat arra 
kötelezték, hogy alkalmazottként dolgozzon. De a vári 
lakosok be sem tették  a lábukat az étterembe, így mu-
tatták ki szolidaritásukat és a nemtetszésüket.  Sőt, még 

az ismerősöknek is szóltak, hogy be ne menjenek oda. 
Megható volt ez az összefogás!” – mesélte Panni néni 
és hozzátette, hogy a mai napig ez jellemző a Budai 
Vár közösségére.

Így volt ez már 1945 húsvétján is, amikor  a tör-
melékek között mindenki kiment az utcára, a Má-
tyás-templom tornya felé fordultak és együtt imád-
koztak, gyertyával a kezükben. A gyönyörű épület 
súlyosan megsérült, bemenni nem lehetett. Ám egy 
évvel később megindult a közösségi élet, asztalosok, 
ácsok dolgoztak a templomban, hogy legalább a kö-

vetkező húsvétkor legyenek padok 
és térdeplők. Panni néni szívesen 
beszélt a hazafias prédikációkról, a 
Himnuszról, amelyet hangosan éne-
keltek a húsvéti nagymisék végén, 
nem foglalkozva azzal, kik figyelik 
meg őket. Örül, hogy elmúltak ezek 
az évek,  de „erősebbek is lettünk 
azáltal, hogy hitünket bátran meg-
vallottuk, értékeinket megőriztük. 
A körmeneteket sokáig felügyelték 
a belügyminisztériumból kirendelt 

rendőrök civil ruhában, és szóltak is a plébánosnak, 
hogy legközelebb ne énekeljünk és imádkozzunk 
olyan hangosan, de ezt persze nem tartottuk be. A 
Mátyás-templom idősebb generációja még emlékszik 
erre az időszakra, el is meséljük az unokáinknak, mert 
nekik meg kell becsülniük a mostani helyzetet.”

Panni néni  szavaiból erő árad, hiszen a múlt ráneheze-
dő súlyánál nagyobb az újrakezdések határtalan kegyel-
me. A titok a régimódi história üzenetében rejlik, éppen 
most, húsvét táján: átdöfött szívvel is lehet szeretni.    

                                                                        Zsuffa Tünde

„Van nálam idősebb „Van nálam idősebb 
lakos a Várban, de lakos a Várban, de 
én vagyok az, aki a én vagyok az, aki a 
legrégebb óta itt él, legrégebb óta itt él, 
hiszen itt születtem hiszen itt születtem 
81 évvel ezelőtt”81 évvel ezelőtt”

Romok a Budai Várban a II. világháború után
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KERESZTÚT, ÖRÖMÚT

A keresztút mai formája a kö-
zépkorban alakult ki. Elkí-
sérjük Jézust az elítéltetéstől 

egészen a sírba tételig. Elképzeljük, 
átelmélkedjük a Megváltó szenve-
désének értelmét. Sőt, azt is kérjük, 
hogy vele együtt szenvedhessünk. 
Semmi nincs hiába, ha ő maga, az 
Úr Krisztus, megdicsőül életünkben 
és kapcsolatainkban. Ferenc pápa 
írta az idei nagyböjti üzenetében: „A 
nagyböjti önmegtagadás – mindig 
kegyelemtől ihletett – erőfeszítés an-
nak érdekében, hogy legyőzzük hi-
tetlenkedéseinket és ellenállásunkat 
azzal szemben, hogy kövessük Jézust 
a keresztúton.” Kijózanító, s éppen 
ezért bátorító élmény: bevallani hi-
tetlenkedéseinket és ellenállásainkat 
– s azután mégis menni, kitartani 
egészen az út végéig.

De hol is a vége? Valóban a sírba 
tételnél? Káplán koromban nagyböjt 
péntekjein nem egyszer a fiatalokkal 
együtt imádkozhattam a keresztutat. 
Templomunkban nem 14, hanem 15 
állomás volt: az út végén ott volt a fel-
támadást jelző dombormű is. Először 
nem is akartam elfogadni ezt a ren-
det. Különösen nagypéntek délután, 
amikor a liturgia máskülönben olyan 
közel visz minket Jézus idejéhez.Nos, 
akkor különösen is furcsa volt elmen-
ni a XV. stációig és hangosan kimon-
dani, amiben egyébként mindannyi-
an hittünk: Jézus feltámadt! 

A keresztút segíteni akar, hogy 
megértsünk valamit Krisztus szenve-
désének ránk vonatkozó igazságából. 
Talán éppen azzal visz közelebb az 
új élet igazságához, hogy belemerít a 
szenvedés valóságába. A feltámadás 
viszont nem egyszerűen egy újabb, 

egy másik stáció, sokkal inkább az az 
új és végső teljesség, amely az egész 
addigi utat fénnyel ragyogja be. Lehe-
tővé és érthetővé teszi, hogy a kereszt- 
út egyes eseményei ne csak morali-
záló szócséplést jelentsenek, hanem 
valóban a megváltás eseményét, rész-
leteikben Isten máig érvényes szerete-
tének egy-egy gyöngyszemét.

A nagyböjt folyamán nem ritkán 

papnövendékekkel imádkozhattam a 
keresztutat, mégpedig az ő gondolata-
ikkal. Megdöbbent, gyakran milyen 
komolyan szólnak Jézus szenvedésé-
nek igazságáról. Ennyit tudnak már 
a szenvedésről? Fiatalok még, Isten 
mégis együttérző szívet adott nekik. 

Mi azért tudjuk megszeretni Jézust 
szenvedésében, mert hisszük, hogy 
él. Mintha ezt tapasztalta volna Pál 
apostol is: „Krisztust akarom meg-
ismerni, és feltámadásának erejét, a 
szenvedéseiben való részvételt hozzá 
hasonulva a halálban, hogy valami-
képpen eljussak a halottak közül való 
feltámadásra.” (Fil 3,10-11). Ez lesz a 
mi életünk legszebb, végső, mindent 

megújító állomása. Ezt gyakoroljuk 
keresztúton, örömúton, sőt, akkor 
is, amikor embertásainkkal sikerül 
osztoznunk örömeikben és remé-
nyeikben.

Martos Levente Balázs
segédpüspök

JÉZUS FELTÁMADT! 
               – ÉLETÜNK CÉLJA     

Fotó: Wágner Csapó József



ülönleges ma-
tematikai tehetség 

a Good Will Hunting 
című film főszereplője, aki 

mégis takarítóként dolgozik 
egy egyetemen. De ez csak a 

másodállása, mert a barátai-
val építőmunkások, építke-

zéseken dolgoznak. Egy 
véletlen folytán kiderül 

a tehetsége, de ő maga 
nem akar változtatni 

az életén. Egyik épí-
tőmunkás barátja 

aztán megpró-
bálja rávenni, 
hogy kezd-

jen valamit a talentummal, amit kapott. Akkor mondja 
neki ezt: „Tudod, hogy mire vágyom? Minden reggel 
munkába menet megállunk nálad, én besétálok a kert-
be, és bekopogok az ajtódon, hogy gyere dolgozni. De 
arra vágyom, hogy egyszer, egy reggel, amikor beko-
pogok, te ne legyél ott.”

Amikor az asszonyok elindulnak, hogy megadják a 
végtisztességet Jézusnak, osztoznak ebben a vágyban. 
Hogy ne legyen ott. Nekünk már fel sem tűnik, pedig 
annyira valószínűtlen amit tesznek, hogy Máté, aki érzé-
kenyen figyel az olvasói zsidó száramazására, le sem írja 
ezeket a szavakat. Ő azt mondja, azért mennek az asszo-
nyok, hogy megnézzék Jézus sírját. De Márknál azért 
mennek, hogy elvégezzék a testtel mindazt, amit egy 
holttesttel el kell végezni. Mindezt azonnal kellett vol-
na megtenni, hogy ne váljanak tisztátalanná. A törvény 
szerint mindenkit még napszállta előtt el kell temetni. 
Már másnap is tisztátalannak számít a holttest, nem 
hogy a harmadik napon. Kevés tisztátalanabb dolog 
létezhetett az ókori zsidóság számára, mint a holttest. 
Ennek valószínűleg tapasztalati okai is voltak. Ez 
a néhány asszony mégis úgy dönt, hogy megkeni 
a harmadnapos holttestet, vállalva ennek minden 
következményét. Ennyire szerették.

Vágytak rá, hogy ne legyen ott. Hogy ne kelljen szem-
besülniük azzal, hogy ami történt, nem csak rémálom 
volt. Hogy ne kelljen szembesülniük azzal, hogy az életet 
ezentúl tényleg nélküle kell leélniük. Hogy mindaz, ami 
köztük történt, nem marad más, csak emlék, ami az idő-
vel aztán megfakul, rárakódik a hétköznapok pora, hogy 
aztán a Mester, aki pedig az életük középpontja volt, fele-
désbe merüljön, ahogy annyi sok más bölcs és szeretetre 
méltó ember a történelem során.

Hogy mit jelentene, ha nem lenne ott? Mit jelentene 
ezeknek az építőmunkásoknak a Good Will Hunting-
ban, ha Will, a főszereplő egyik reggel nem nyitna ajtót 
a kopogtatásra? Azt jelentené, hogy Will nem ragadt 
benne a mocsárban, ami számukra nem csak szükséges 
rossz, hanem több. Sors. Hogy Will nem ragadt benne a 
lassú haldoklásban, az életben, amire árnyékként borul 
a kilátástalanság és az úttalanság. Hogy nem ragadt 
benne a világban, aminek a vidámsága a pillanat kifosz-
tását, szomorúsága a valósággal való szembesülést jelenti. 
A reményt jelentené, hogy legalább néhányak számára van 
jobb ajánlata az életnek annál, mint amit első ránézésre 
kínálni tud. A reményt jelentené, hogy aki megérdemli, 
legalább az előtt feltárulhat egy kijárat innen, egy bejárat 
az életbe, ahogyan annak lennie kellene.

Mindannyian ismerjük ezt a vágyat. Születésünk 
pillanatától ott van a szívünkben. Ezért háborodunk 
fel még mindig az igazságtalanságon, ezért nézünk 
időnként az égre látszólag bármiféle különösebb in-
dok nélkül, ezért köszöntjük keserű szájízzel a halált, 
amikor látogatást tesz nálunk.

Az asszonyok nem akarják, hogy Jézus ott legyen a 
sírban. De arra igazán nem számítanak, hogy tényleg 
nincs ott. „Feltámadt.” Ezt mondja nekik az angyal a 
sírban ülve. Ebben a pillanatban a csalódottság még 
messze van attól, hogy eltűnjön, de valami érthetetlen, 
elmagyarázhatatlan, a zsigereknél is mélyebbről fakadó 
fényesség elkezdi áttörni a nagypénteknek, mindenki 
nagypéntekének, a halálnak a sötétségét. El még nem 
hiszik. De valami megroppant. Valami új születik.

Ádám Miklós 
teológiai tanár
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ÜRES SÍR

VALAMI ÚJ 
SZÜLETIK

Fotó: Pixabay
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PRÍMÁS PINCE

    A HÚSVÉT ÍZEI

A téli szünetekben nem csupán belső munkálatokat 
végeztek az esztergomi Prímás Pincében, hanem új 
étlap is született, az itallap pedig új borokkal és kéz-

műves ginekkel bővült. Érdemes tehát betérni oda! Az idei 
szezonban nagy teret kapnak a húsmentes, vegán ételek, de 
Jászai Tibor séf ügyelt arra is a nagyon speciális étlap össze-
állításánál, hogy a nemzeti hagyományokat modern gaszt-
ronómiai elemekkel ötvözze, megőrizve a Kárpát-medencei 
magyarság ételeinek változatosságát és nemzeti jellegét.

Húsvét közeledtével az ünnepi menüsor elkészítése so-
kak életében fejtörést okozhat: hogyan lehet hagyományos, 
mégis különleges ételeket az asztalra tenni? Jászai Tibor 
most segítségünkre siet, megosztja lapunk olvasóival, ő mit 
tesz családja asztalára húsvétvasárnap.

Tésztában sült sonka cékla-
tatárral és tökéletes tojással
Húsvéti sonkánkat hideg vízbe áztatjuk, a vi-
zet egyszer cseréljük. Fűszerekkel (fokhagy-
mával, hagymával, egészborssal, babérlevél-
lel, sárgarépával) puhára főzzük, majd a saját 
levében kihűtjük.

Amikor teljesen kihűlt, alaposan felitatjuk 
róla a nedvességet, majd tojássárgájával meg-
kent leveles tésztába burkoljuk, 200 fokos sü-
tőben készre sütjük.

A céklát héjában megfőzzük vagy sóágyon 
lassan megsütjük, majd fokhagymás majonéz-
zel, apróra kockázott savanyú uborkával, kap-
ribogyóval összekeverjük, újhagymával, friss 
turbolyával, korianderrel fűszerezzük.

Az így elkészített céklatatárra helyezzük a 
tökéletes tojásunkat (amelynek fehérjéje szi-
lárd, sárgája pedig folyós állagú), és mellé kí-
náljuk a tésztában sült húsvéti sonkát.
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TARTÓS GYÜMÖLCS

Fotók: Prófusz Ádám
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APOSTOLI LÁTOGATÁS

KOSSUTH TÉR

VAKOK BOLDOG 
BATTHYÁNY-STRATTMANN LÁSZLÓ 

OTTHONA

APOSTOLI  NUNCIATÚRA

BUDAI VÁR

LISZT FERENC
NEMZETKÖZI REPÜLŐTÉR

ÁRPÁD-HÁZI 
SZENT ERZSÉBET TEMPLOM

SZENT ISTVÁN-BAZILIKA

PAPP LÁSZLÓ SPORTARÉNA

PPKE-ITK

Április 28. péntek 10.00
Április 30. vasárnap 18.00

Április 30. vasárnap, 16.00

Április 29. szombat 16.30

Április 29. szombat 10.15

Április 28. péntek 17.00

Április 30. vasárnap 9.30

Április 29. szombat 

Április 29. szombat

Április 28. 11.00-tól

FERENC PÁPA
MAGYARORSZÁGON
2023. április 28-29-30.

Mennyei Atyánk, gondviselő Istenünk!
Köszönjük, hogy Te kísértél minket történelmünk során.
Vétkeinket megvallva kérjük,
hogy egyre jobban megismerjük Fiadat, Jézus Krisztust!
Ő a mi biztos jövőnk.
Azért jött, hogy életünk legyen békében és önzetlen szeretetben.
Bizalommal kérjük,
hogy Nagyasszonyunk, a Boldogságos Szűz Mária,
valamint a magyar szentek és boldogok közbenjárására
Szentatyánk, Ferenc pápa közelgő látogatása
legyen kegyelem és erő forrása,
hogy hitünkben növekedve
egymással és a többi nemzettel békességben éljünk,
reménnyel építsük földi hazánkat,
és parancsaidat teljesítve eljussunk az örök hazába.

Ámen.

IMÁDSÁG FERENC PÁPA LÁTOGATÁSÁRA KÉSZÜLVE
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AZ APOSTOLI LÁTOGATÁS 
                     HIVATALOS PROGRAMJA

04. 28. péntek
  8:10  indulás Budapestre repülővel a Róma–Fiumicino nemzetközi repülőtérről
10:00  érkezés Budapest Liszt Ferenc Nemzetközi Repülőtérre
10:00  hivatalos fogadtatás
11:00  ünnepélyes fogadtatás a Sándor-palota előtti téren
11:30  udvariassági látogatás a köztársasági elnöknél a Sándor-palotában
11:55  találkozás a miniszterelnökkel
12:20  találkozás az állami hatóságok, a társadalmi élet és a diplomáciai testület 
	  képviselőivel, akiknek jelenlétében a Szentatya beszédet mond
17:00  találkozás püspökökkel, papokkal, diakónusokkal, szerzetesekkel, 
              papnövendékekkel és lelkipásztori munkatársakkal a Szent István-bazilikában,  
              ahol a Szentatya beszédet mond
 

04. 29. szombat
   8:45   magánlátogatás a Boldog Batthyány-Strattmann László Gyermekotthonban
10:15  találkozás szegényekkel és menekültekkel az Árpád-házi Szent Erzsébet-
	  templomban, ahol a Szentatya beszédet mond
16:30  találkozás a fiatalokkal a Papp László Sportarénában, ahol a Szentatya 
              beszédet mond
18:00  magántalálkozó a Jézus Társasága tagjaival az Apostoli Nunciatúrán
 

04. 30. vasárnap
 9:30  szentmise a Kossuth Lajos téren, a Szentatya homíliája. Regina Caeli imádság
16:00   találkozó az egyetemi és kulturális élet képviselőivel a Pázmány Péter 
              Katolikus Egyetem Információs Technológiai és Bionikai Karán, 
             ahol a Szentatya beszédet mond      
17:30  hivatalos búcsúztatás a Budapest Liszt Ferenc Nemzetközi Repülőtéren
18:00  indulás Rómába a Budapest Liszt Ferenc Nemzetközi Repülőtérről
19:55  érkezés a Róma–Fiumicino Nemzetközi Repülőtérre

A PÁPALÁTOGATÁS HIVATALOS HONLAPJA:

www.ferenc2023.hu
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– Két pápalátogatás két éven be-
lül, Magyarországon – ez egyfelől 
kivételes megtiszteltetés nekünk, 
magyar katolikusoknak, másrészt ha-
talmas feladat, igen nagy apparátus-
nak kell megmozdulnia ahhoz, hogy 
minden rendben menjen. Ön másfél 
év után ismét ennek a gépezetnek az 
egyik fontos fogaskereke. Hogyan 
találta meg újra a feladat?

– A két feladat között szoros össze-
függés van. A Nemzetközi Eucharisz-
tikus Kongresszus Titkárságán belül, 
az egyik nagyobb létszámú csapat élén 
tevékenykedtem a rendezvényiroda ve-
zetőjeként. Hozzánk tartozott a NEK 
nagy rendezvényeinek részletekbe 
menő megszervezése. Volt feladatunk 
bőven, a Covid-járvány miatti egyéves 
halasztást részben például arra hasz-

náltuk fel, hogy eleve pápalátogatásra 
készültünk, noha egyáltalán nem tűnt 
biztosnak, hogy a Szentatya megtiszteli 
jelenlétével a kongresszust. Olyan felté-
teleket teremtettünk, olyan színpadot 
terveztünk, olyan térelrendezést alakí-
tottunk ki a Statio Orbis zárómisére, 
ami méltó a pápához – azt gondoltuk, 
ha a Szentatya nem, hát majd a pápai 
legátus élvezi mindennek az előnyeit. 

A SZENTLÉLEK RENDEZŐ 
EREJE IS SEGÍT

Ernyey Áront hivatása alapvetően a Szent István-bazilikához köti: Mohos Gábor plébános, 
esztergom-budapesti segédpüspök – a mindenkori gondnok – helyetteseként tevékenyke-
dik, ami a bazilika és a hozzá tartozó intézmény „civil” vezetését jelenti. A Nemzetközi 

Eucharisztikus Kongresszus (NEK) idején a rendezvényirodát vezette, így az április végi pápa-
látogatással összefüggésben szinte törvényszerű volt: felkérték, hogy legyen az esemény egyházi 
rendezvény-igazgatója. Ernyey Áron a főegyházmegye lapjának beszélt a NEK-es emlékekről, 
a több százezer résztvevős pápai szentmisék kulisszatitkairól és arról, milyen megérezni a gi-
gantikus szervezőmunka közepette is a Szentlélek rendező erejét.

Fotó: Csapó Viktória 
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Nagy lelkesedéssel fogadtuk a hírt 
2021 tavaszán: Magyarországra ér-
kezik Ferenc pápa! A több mint száz-
ezer hívőnek, aki a pápai zárómisén 
megtöltötte a Hősök terét, az And-
rássy és a Dózsa György utat, azt 
gondolom, felejthetetlen élményben 
volt része. A visszajelzések szerint 
még a legtávolabbi szektorokban 
is szentmise-élményük volt az em-
bereknek, azt érezték, hogy nem 
„egyszerű” katolikusok, hanem a 
világegyház tagjai.

Az idei pápalátogatással kapcso-
latban először annyi tűnt kézenfek-
vőnek, hogy Ferenc pápa Szent Ist-
ván-bazilikában tett látogatásával 
kapcsolatban lesz teendőm. Később 
a Magyar Katolikus Püspöki Konfe-
renciától – a viszonylag friss NEK-es 
tapasztalataimra hivatkozva – felkér-
tek egyházi részről rendezvény-igaz-
gatónak. Én elmondtam, hogy sze-
mély szerint nagyon szívesen, de azért 
alapvetően mégis Mohos Gábor püs-
pök atya rendelkezik az időmmel... 
Végül az a döntés született, hogy eb-
ben a két hónapban a munkám java 
részét a pápalátogatással kapcsolatos 
teendők határozhatják meg. 

– Ebből a két hónapból már eltelt 
néhány hét – hol tartanak most az 
egyházi rendezvényszervezési mun-
kálatok?

– A Vatikán által kiadott hivata-
los program ebben a fázisban már 
nem szokott változni, ezért annak 
mentén dolgozunk. Minden egyes 
rendezvényhelyszínen egyeztetjük 
a programot a felelősökkel a leg-
apróbb részletekig: tanúságtevők 
személye, zenei betétek, kulturális 
programok, biztonsági előírások, és 
így tovább. Már zajlik az előkészítő 
folyamat utolsó fázisa, amelynek vé-
gén kimennek a hivatalos meghívók, 
tájékoztatók, életre kelnek a regiszt-
rációs rendszerek és élesedik az ön-
kéntesek jelentkezési lehetősége. Ha 
belegondolunk, az egyház talán a 
legrégebbi önkéntes-foglalkoztató 

szervezet. Önkénteseink nagyon 
fontosak számunkra. Ők az egyház 
arcai a hívek felé a nagyrendezvé-
nyeken. Sokat segítenek abban is, 
hogy a szentmiséken majd ne tö-
megélmény, hanem „szentmise-él-
mény” uralkodhasson.  Meg kell 
teremtenünk a feltételeit annak, 
hogy minél inkább dolgozhasson 
a Szentlélek – mert ne felejtsük el, 
hogy liturgiáról van szó, nagyon 
nagy misztériumról, nem pedig egy 
szabadtéri koncertről. Hogy értsük, 
mennyire összetett a feladatunk: csak 
abba gondoljunk bele, hogy több száz-
ezer szentáldozóra számítunk a pápai 
szentmisén. Matematikai modelleket 
állítottunk fel annak érdekében, hogy 
ez gördülékenyen működhessen. Rá-
adásul ebben – is – elvárások vannak 
a Szentszék részéről arra vonatkozó-
an, hogy mennyi idő alatt kell befe-
jezni az áldoztatást. De a konszekrált 
szentostya kezelésének, tárolásának is 
megvannak a maga szigorú szabályai.

Egy ilyen nagyságrendű esemé-
nyen nagyon sokan segédkeznek: sze-
rephez jutnak a liturgiában a püspö-
kök, papok, diakónusok, kispapok, a 
szerzetesek, de azon kívül szolgálnak 
az önkéntesek, zenészek, énekesek, a 
mentőszolgálat, a tűzoltóság, a rend-
őrség, a katasztrófavédelem, az állam 
munkatársai – ők mind nagyon-na-
gyon koherens egységgé kell, hogy 
összeálljanak. És mindeközben a lé-
nyeg mégis az, hogy együtt gyönyörű 
szépen meg tudjunk ünnepelni egy 
szentmisét.

– Ferenc pápa előző látogatására 
volt idő felkészülni, most azonban 
a már említett, gyorsan fogyó két 
hónap áll rendelkezésre. 

– Nem tagadhatom, hogy nagyon 
kevés időnk van. Habár viccesen azt 
szoktuk mondani: nézzük a jó olda-
lát, ilyen rövid idő alatt arányosan 
kevesebb dolog változhat menet 
közben... Teljesen más módszertan-
nal készülünk erre az eseményre, 
mint a NEK idején, például vannak 

dolgok, amikkel eleve nem foglal-
kozhatunk az idő rövidsége miatt. 
Ezt el kell fogadnunk. De haladunk 
lépésről lépésre, jó csapatunk van. 
Ráadásul, ahogy a NEK szervezé-
sének hajrájában, úgy most is meg-
éreztem a Jóisten, a Szentlélek nagy 
rendező erejét, azt, hogy időnként 
terel bennünket a helyes megvalósí-
tás felé. Nyilvánvaló az is, hogy a mi 
fizikailag belefektetett energiánkhoz 
a Jóisten nem csak hozzátesz, de min-
dig megsokszorozza azt.

– Feleség, három kisgyerek várja 
otthon esténként. Mennyire szo-
rítják ki őket az életéből a pápalá-
togatás szervezése körüli teendők?

– Már a NEK idején sem látott 
túl sokat belőlem a család. De va-
lamilyen különös okból kifolyólag 
a kongresszus utáni időszak sokkal 
jobban megviselt bennünket: jött 
betegség, csonttörés, szalagszaka-
dás, a kisfiunk pedig – aki egy hó-
nappal a Statio Orbis után született 
meg – néhány napos korában vissza-
került a kórházba egy vírusfertőzés 
nagyon súlyos szövődményeivel. A 
lelkünkben nagyon nehéz volt szétvá-
lasztanunk a NEK felemelő élményeit, 
kegyelmeit mindattól a megpróbál-
tatástól, ami hirtelen ránk szakadt. 
De nagy szeretetben, sokak imájával, 
támogatásával vészeltük át ezt az idő-
szakot. Azt mindenesetre nem hin-
ném, hogy a feleségem arra vágyik, 
hogy ezentúl minden másfél-két év-
ben elragadjon egy ilyen nagyságren-
dű szervezőmunka. Ha jól sejtem, ő a 
legboldogabb, hogy ennyire kevés idő 
jutott ez alkalommal a szervezésre... 
De mert mindenben támogat, teljes 
erőmmel arra koncentrálhatok, ami 
most a legfontosabb célunk: olyan 
környezetet és körülményeket te-
remteni a pápalátogatás három nap-
jának rendezvényhelyszínein, hogy 
az emberek méltóképpen megélhes-
sék a hitüket, és nagy-nagy szeretet-
tel fogadhassák a Szentatyát.

Mészáros Erika
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FERENC PÁPA 
                   BUDAPESTEN
A NEK HÍRNÖKEI ISMÉT BUZDÍTANAK

DOLHAI ATTILA musicalénekes
Két évvel ezelőtt izgatottan vártunk egy találkozásra, pedig akkor még tombolt a 
világjárvány. Bíztunk abban, hogy nem vagyunk egyedül, és erősítettük egymás-
ban a hitet, ami összekötött minket, hiszen éreztük, egy különleges dolog előtt 
álltunk. Felszabadító feladatot kaptunk a Gondviseléstől, erőt, amely nem a mi-
énk, csupán boldog eszközei voltunk a Jóistennek: hírnökként az Ő szeretetéről 
beszélhettünk azoknak, akik meghallgattak minket. Sokan voltunk, nagyon so-
kan a Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszuson. Boldogság volt részese lenni 
ennek a világeseménynek. A záró szentmisén ült egy ember szerényen egy nagy 
kereszt tövében, Isten földi helytartója és Szent Erzsébet szolgálatáról beszélt... 
azon gondolkodtam, hogy miért kaptuk ezt a kegyelmet hogy a Szentatya itt 
lehet velünk? Miben kell, hogy ez erősítsen minket? Mi várhat ránk, amiért eljött hozzánk? Azóta  háború 
van körülöttünk, olykor mi is vívjuk a hétköznapi csatáinkat. És mi összekapaszkodunk egy-egy tanúság-
tételben, dicsőítésben, és őrizzük a közös megtapasztalást erről a találkozásról, a megtestesült Szeretetről, 
Istenről, Jézus Krisztusról, a vigaszunkról, reményünkről. Most újra lehetőségünk nyílik arra, hogy meg-
erősödjünk szeretetben, elfogadásban. Itt lesz velünk Budapesten Ferenc pápa. Vajon mit hoz nekünk? 
Várjuk együtt, ugyanazzal a szeretettel! Készüljünk egyénileg és együtt is erre a találkozásra! Légy te is 
hírnöke az Isten szeretetének! Add tovább, és tarts velünk április 29-én, a Kossuth téri szentmisére!

SZALÓKI ÁGI énekes
A televízió képernyőjén keresztül követtem a NEK záró szentmiséjét, 
mert a kisfiam akkoriban csak öthónapos volt. Szívesen emlékszem vis�-
sza arra a vasárnapi délelőttre: több mint százezer ember állt az Andrássy 
úton és örültem annak, hogy Ferenc pápának jó benyomása volt Ma-
gyarországról, és reménykedtem, hogy újra eljön hozzánk. Természete-
sen ott leszek a Kossuth téren április 29-én a családommal. Főleg most,  
mikor tőlünk nem is olyan messze emberek tankokkal, gépfegyverek-
kel és drónokkal ölik egymást. Érzem, hogy a hitem  védőpajzsom, és a 
Szentatya megtisztelő látogatása és jelenléte pedig csodálatos lehetőség, 

hogy  csatlakozhassak ahhoz a sereghez, amely fegyverek ropogása helyett térden imádkozva és 
az Urat dicsőítve igyekszik megtalálni és megbecsülni a békességet, amit Jézus Krisztus az embe-
riségnek adott. Most is hírét vihetjük annak, hogy az Istenbe vetett hitünkben és a hozzá fölemelt 
szívünkben van az erőnk.

Fotók: Ambrus Marcsi



19

APOSTOLI LÁTOGATÁS

PINDROCH CSABA színművész
Nekem a kongresszus nemcsak egy csodálatos esemény 
volt, hanem nagy munka is, hiszen hírnökként mindent 
megtettem, hogy a világesemény jól sikerüljön, sokan 
meghalljanak bennünket. Felemelő volt aztán átélni, hogy 
Ferenc pápa miséjén is rengetegen voltunk együtt, és min-
denki boldog volt. Nyilvánvaló, hogy bármilyen közösségi 
eseményen, legyen az akár sport- vagy társadalmi-közéleti 
esemény, amikor az emberek közös akarattal és közös cél-
lal összegyűlnek, akkor kedvesek egymással. Én még soha 
nem voltam olyan csoportban, ami Budapesten felvonulás-
sal megmutatta magát, de 2021 szeptemberében ezt először megtapasztalhattam. 
Csodálatos volt látni, hogy hova tartozom! A legnagyobb élményem az volt, amikor 
a nyitómisén bevonultak a püspökök a Veni Sancte Spiritus taizéi dallamára, a legszo-
morúbb, pedig, mikor a zárómisén a hatalmas tömeg együtt énekelte a Boldogasszony 
Anyánkat, és Ferenc pápa elbúcsúzott tőlünk. Ezek a pillanatok nagyon szíven ütöttek, 
mert tudtam, soha vissza nem hozhatók.  Az is nagyon meghatott például, amikor a 
Szentatya megcsókolt két kisbabát, de azt sem felejtem el soha, hogy  a  záró szentmise 
előtt én voltam az egyik tanúságtevő és az egész családom velem lehetett. Az idén is ott 
leszünk a Kossuth téren a pápai szentmisén, hiszen belém vésődtek a Szentatya szavai 
másfél évvel ezelőtt a Hősök terén: az Eucharisztia nemcsak a misében van jelen, hanem 
tovább is meg kell élnünk; nem elég hívőnek lenni, hanem úgy is kell tennünk. 

ÜRGE -VORSATZ DIÁNA 
fizikus, klímakutató
Bevallom, nem szeretem a tömeget. Legjobban egy erdő cso-
dái közt vagy a megszokott kis közösségeimben tudok ráta-
lálni a bennem élő Istenre. Ezért hatalmas megtiszteltetés és 
ajándék volt a NEK egyik hírnökének lennem. Leírni nem 
tudom, micsoda élmény volt, a hatalmas tömeg egyszerre 
énekelt, egyszerre imádkozott Ferenc pápával. Ittuk a sza-
vait. Különbözőek voltunk, de mindegyikünket összekötött 

egy nagyon szoros kapocs, az életünk alapja, mozgatója, végső célja. Úgy éreztem, hogy így 
együtt, hittel, reménnyel minden problémát meg tudunk oldani. Most pedig minden eddigi-
nél is nagyobb szükség van egy újbóli találkozásra. Az éghajlati válság évről évre súlyosabb, 
tavaly nyáron már kimutatta fogai fehérjét és elpusztította a termésünk jó részét, határunk-
nál kegyetlen háború dúl, infláció és energiaár-válság trappol át az életünkön. És pont ezért 
fontos, hogy újra nagyon sokan legyünk és hallgassuk Ferenc Pápa nekünk szóló üzeneteit.  
Gyertek a Kossuth térre, mi, a NEK-hírnökei is ott leszünk, tankoljunk újra egy adag erőt, 
hitet és egy egyedülálló, felemelő élményt együtt! Ha szereted a közösséget – azért! Ha amúgy 
te sem szereted a tömeget – azért! Ha szeretnéd, ha megvédenénk ezt a csodálatos teremtést, 
az éghajlatot– azért! Ha a te szíved is a békéért kiált – azért!

Fotók: Ambrus Marcsi
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LACKFI JÁNOS költő

Egy fehér ruhás ember, aki összehegeszti az eget a földdel. Keletet 
a Nyugattal. Körbegurult a Hősök terén a pápamobillal, végig az 
emberek között, rátette a kezét a gyerekekre, áldást osztott, mintha 
nem is éppen egy olyan járványon lettünk volna túl, mely négy fal 
közötti magányba zárt mindenkit a világon. Mintha nem is ő maga, 
Ferenc pápa állt volna Covid Nagyhetén árván az esős és néptelen 
Szent Péter téren, miközben a pandémia halottait siratta jajongva 
a templomi kórus. Mintha nem is csaptak volna össze szenvedélye-
sen a vélemények körülötte, hiszen mindenki jobban tudja, hova kell mennie s hol mennyi időt töl-
tenie Péter utódjának, hogy ne higgyük azt, a szlovákokat szereti jobban, nem, a románokat, nem, 
a székelyeket, nem, a magyarokat. Mert hogy mindenkit jobban szeret, az olyan furán krisztusi 
lenne... Egy ismerősöm mesélte, hogy még a pápalátogatás után két héttel is mintha mások lettek 
volna a fények, más lett volna a közeg, a hangulat a Hősök tere környékén. Ferenc pápa bevetette 
Lélekkel az aszfaltot, és az szárba is szökkent, láthatatlanul ott hullámzott. Szükségünk van erre a 
vetésre ma is, a pápa a legjobb viszonteladó, aki ingyenes békességet hoz nagy tételben. Érdemes 
megtölteni vele a szívünket.  

KUBIK ANNA színművész 

A Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszus hete egy végtelen 
örömujjongás volt a lelkemben, a programok sokszínűségé-
vel, a megélt pillanatok varázsával. Soha nem érzett békes-
ség lett úrrá rajtam, bizonyosság arról, hogy milyen sokan 
vagyunk, akiket Krisztus élő szeretete bizalommal tölt el 
naponta! S aztán a szombati körmenet boldogsága is óriási 
közösségi élmény volt! A zárómise a Szentatya kristálytiszta 
gondolataival arról, hogy tisztázzuk viszonyunkat Istennel, 

majd a szenvedés katartikus erejéről!  A „hátralépés fontosságáról”, azaz megértése 
annak, hogy a középpontban nem mi vagyunk, talán a legfontosabb, de a legnehe-
zebben felfogható tudás számunkra, tévelygő, sok bűnnel terhelt emberek számá-
ra… Az Anima Christi ma is a fülemben cseng, majd a szentáldozást követő hihe-
tetlen, mélységes csend a Hősök tere sokezres tömegében, leírhatatlan csoda volt!
A kongresszus óta eltelt időben szinte naponta gondolok Szabó Lőrinc épp száz 
éve született nagy versére, melynek végén ott a szörnyű kérdés, „hazám, boldog-
talan Európa, / ha túléled a harcok végét, / elbírod e még te az Istent, a Szeretetet 
és a Békét?” Száz év alatt sem értettünk meg valamit, kétezer év alatt sem?! Vajon 
mikor lépünk hátra? Nagyon várom a Kossuth téri szentmisét, a közös fohász ereje 
soha nem volt fontosabb, mint most!  El kell hogy érjen békét vágyó imánk Európa 
cinkos lelkiismeretéhez! 

Fotók: Ambrus Marcsi
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HIRDETÉS

HANGVERSENY 
A KÁRPÁTALJAI 

RÁTI SZENT MIHÁLY 
GYERMEKOTTHON JAVÁRA

JOHANN SEBASTIAN BACH: JÁNOS PASSIÓ

A belépés díjtalan, 
ADOMÁNYOKAT 

SZERETETTEL 
ELFOGADUNK A RÁTI 

GYERMEKOTTHON JAVÁRA

Józsefvárosi 
Szent József templom

Horváth Mihály tér
2023. április 21. 19:00 óra

Köszöntőt mond: 
Michels Antal atya 

a Szent József templom plébánosa

Evangelista - Komáromi Márton
Jézus - Kovács István

Pilátus - Kristóf István
Szili Gabriella - szoprán 

Németh Judit - alt

Baptista Központi Énekkar 
Budapesti Stúdió Kórus

Karigazgató: Oláh Gábor
Baptista kamarazenekar

Vezényel: Strausz Kálmán
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ÖRÖMHÍR

ISTENT MEGISMERNI 
                              ÉS SZERETNI 

Közelednek az iskolai beiratkozás napjai, amikor a 
szülőknek lehetőségük van arra, hogy eldöntsék, 
gyermeküket erkölcstanra vagy hit- és erkölcs-

tanra írassák be. Idén lesz tíz éve, hogy bevezették iskolá-
inkban a kötelező hit- és erkölcstan oktatást, mely lehetővé 
teszi a felekezeti hittan oktatását iskolai keretek között.
–Amikor népszerűsítjük a hitoktatást, különböző kér-
désekkel szembesülhetünk, például: 

Nem túl korai első osztályban kezdeni a hitoktatást? 
Nem. Minél korábban megismerünk valamit, az új ismeret 
annál inkább beépül mindennapjainkba, életünkbe. Az a 
pedagógia része, hogy mit, mikor és hogyan közelítünk és 
ismerünk meg, de a dolgok egymásra épülnek. Ha hiány-
zik az alap, akkor akarhatunk rá bármit bármiből felhúzni, 
nem lesz tartós. A gyermekkor tapasztalata, élménye és 
tudása az egész további életre hatással van. A tudás ad egy 
biztonságot és egyben egy nyitottságot a világ felé.
–Ha a gyermek mást akarna majd tanulni?

A hittan egy ismeretet ad, melyet a gyakorlat követ-
het, ha az illető úgy gondolja. Az ismeret otthonossá 
teszi a templomot, eligazít az ünnepeinkben, megis-
merteti velünk az alapvető imádságokat és parancso-
latokat, közelebb hozza Jézus személyét. Minél inkább 
megismerek valakit, annál jobban meg tudom őt sze-
retni vagy éppen elutasítani. Ha valakit ismeretlenül 

elutasítok, az előítélet. Amikor felismerjük, hogy az 
általunk ily módon beskatulyázott személy fenntartás 
nélkül szeret, támogat és elfogad - katartikus élmény. 
Jézus hív bennünket: „Gyertek hozzám mindnyájan, 
akik terhek alatt görnyedtek, én felüdítelek benneteket.” 
Miért ne fogadnánk el Jézustól a segítséget? 
–A régi plébániai hittan nem volt jobb?

De, igen. Nekem is sok emlékem van a délutáni plé-
bániai hittanokról: beszélgetésekről, barátokról és já-
tékokról. A keresztény kötőszó a „nem csak, ... hanem 
is” vagyis, az lenne az ideális, ha iskolai és plébániai 
kötődése is lenne a gyermekeknek. Míg az iskola ad 
egy tudást, addig a plébániához tartozás erősíti, hogy 
a megismert szeretet parancsa valóság. Ugyanakkor az 
iskolai hittan indíthat minket arra, hogy a plébánia ka-
puján merjük a kilincset lenyomni, hogy az első nehéz 
lépést megtegyük, mert odabenn ismerős arcok hívnak 
és várnak bennünket.

Ajánljuk szeretettel a gyermekeknek a katolikus hit- 
és erkölcstant. Tegyük lehetővé minél tágabb körben,  
hogy az Evangélium minél több ember számára öröm-
hír legyen.

Kelemen László atya
hitoktatási felügyelő





16. ÉLŐ RÓZSAFÜZÉR 
ZARÁNDOKLAT

„Védelmezz, magyarok Nagyasszonya!”

hazánkért, Budapestért,
Budapest körül,

9 szakaszban

Budapest,
2023. május 20.

Médiatámogatók:

www.elorozsafuzer.hu

www.facebook.com/elorozsafuzer

Szakasz Gyülekező Indulás Honnan Hova Érkezés Szentmise

1 7:30 8:00 Máriabesnyő Kerepes ill. Fót 18:30 19:00

2 8:00 8:30 Csillaghegy Fót 18:30 19:00

3 8:00 8:30 Csillaghegy Máriaremete 18:30 19:00

4 7:00 7:30 Farkasrét Máriaremete 18:30 19:00

5 7:00 7:30 Farkasrét Nagytétény 18:30 19:00

6 7:00 7:30 Soroksár Nagytétény 18:30 19:00

7 7:00 7:30 Soroksár Pestszentlőrinc Mária 
Szeplőtelen Szíve-templom 18:30 19:00

8 8:30 9:00 Rákoskeresztúr Pestszentlőrinc Mária 
Szeplőtelen Szíve-templom 18:30 19:00

9 8:30 9:00 Rákoskeresztúr Kerepes 18:30 19:00


